CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 37 /2019

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário de
Apucarana ao PADRE PAULO ADRIANO DO
AMARAL FERNANDES, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade
apucaranense, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE LEI DE
AUTORIA DO VEREADOR FRANCILEY PRETO GODÓI, E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, SANCIONO A
SEGUINTE

L E

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana PADRE
PAULO ADRIANO DO AMARAL FERNANDES, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade apucaranense.

Art. 2º - A entrega do título de que trata o "caput'' do artigo anterior dar-se-á
em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o
regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 01 de Abril dk 2019 .

.•.
Francil:y P~to Godói

EREA OR

1

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno desta casa
parlamentar, passamos a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de
mérito que fundamentam a adoção da medida proposta, nos termos que se seguem:

Padre Paulo Adriano do Amaral Fernandes, nascido aos 07 de maio
de 1975, filho de Maria de Lourdes do Amaral Fernandes e Edvar Fernandes, tem dois
irmãos.

Foi batizado na Paróquia Nossa Senhora do Livramento, Município de
Rio do Antônio, Bahia, Diocese de Caetité, aos 11 de junho de 1976 pelo Padre Geraldo
Brito Freire.

Ingressou na Catequese paroquial da Paróquia Espírito Santo,
lvaiporã, Diocese de Apucarana em 1984, celebrou pela primeira vez o sacramento da
reconciliação com o padre José Luiz Damião Monteiro, pároco da Paróquia Espírito
Santo e recebeu pela primeira vez o sacramento da Eucaristia em missa presidida pelo
padre José Luiz Damião Monteiro em 06 de dezembro de 1986.

Em 1989 celebrou o sacramento da Crisma em Missa presidida por
Dom Domingos Gabriel Wisniewski eco-celebrada pelos padres José Felipe de Meira e
Miguel Barros, sua Crisma foi feita pelo padre Miguel Dias Barros, em delegação dada
pelo bispo presidente da celebração em 05 de novembro de 1989.

Em 1983 ingressou no Ensino básico na Escola Municipal Cruz e
Souza, no Jardim lporã, lvaiporã e depois na Escola Municipal Carlos Lacerda no
Conjunto Habitacional Olímpio Mourão Filho em lvaiporã. Conclui o Ensino básico em
1986.

Em 1987 ingressou na segunda etapa do Ensino fundamental na
Escola Estadual Bento Mossurunga - Unidade Polo, concluindo o Ensino fundamental
em 1990. Nesse período foi organizador e presidente do Grêmio Estudantil da União
Municipal dos Estudantes de lvaiporã (UMEI}. Também neste período trabalhou como
ajudante de serviços gerais e empacotador na Loja de confecções Bentex em lvaiporã.

Em 1990 foi auxiliar de catequese na Paróquia Espírito Santo,
participou das Santas Missões desenvolvidas pela Congregação do Santíssimo
Redentor (Redentoristas) e fez acompanhamento vocacional com a Congregação do
Santíssimo Redentor, mas orientado pelo pároco Padre José Felipe de Meira decidiu
ingressar no Seminário Menor diocesano de Apucarana.

Em 03 de março de 1991 ingressava no Seminário Menor diocesano
de Apucarana, tendo como reitor o padre Paulo Sérgio José Rodrigues (1991-1992) e

2

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

eriormente o padre Marcos Antônio Teixeira (1993). Estudou o Ensino Médio no
Colégio Estadual Polivalente de Apucarana, concluído em 1993. Em 1994 ingressou no
Seminário Maior de Filosofia, hoje Seminário Maior de Filosofia São João Maria Vianey,
tendo como reitor o padre Alberto Martins. Em 1997 passa a cursar Telogia no
Instituto Teológico Paulo VI em Londrina, residindo no Seminário Maior de Teologia
Paulo VI em Londrina, tendo como reitor o Padre Willian René Palácios da Companhia
dos Padres de São Sulpício. Em 08 de dezembro de 2000 celebrou a conclusão e o
Bacharelado em Teologia pelo Instituto Teológico Paulo VI e pela Faculdade de
Teologia do Centro de Estudos Superiores (CES) da Companhia de Jesus de Belo
Horizonte, Minas Gerais, o evento se deu em Missa presidida por Dom Vicente Costa
(então bispo auxiliar de Londrina).

No dia 09 de dezembro de 2000 foi ordenado Diácono em missa
presidida por Dom Domingos Gabriel Wisniewski na Catedral Nossa Senhora de
Lourdes em Apucarana, juntamente com outros cinco seminaristas da Diocese de
Apucarana.

No dia 10 de dezembro, em missa presidida pelo padre Francisco
Tabone Adami, assumia como Diácono paroquial auxiliar do padre Hilário Vanjura que
era empossado como pároco na Paróquia São João Batista de São João do lvaí.

Em 06 de maio de 2001, ordenado presbítero em Missa presidida por
Dom Domingos Gabriel Wisniewski na Paróquia Espírito Santo em lvaiporã.

Em 13 de maio de 2001 era apresentado como Vigário paroquial das
Paróquias São João Batista de São João do lvaí, Santa Luzia do distrito de Santa Luzia
da Alvorada, município de São João do lvaí e da paróquia São Francisco de Assis,
município de Godoy Moreira, permanecendo por pouco tempo.

Em 15 de julho de 2001 iniciava a missão como pároco da Paróquia
São José, Munícipio de Arapuã.

Em 17 de fevereiro de 2002, assumia provisoriamente a Coordenação
diocesana da Ação Evangelizadora da Diocese, o Seminário Menor diocesano e a
Paróquia Bom Jesus, do distrito de Aricanduva, Munícipio de Arapongas.

Em 24 de agosto torna-se Pároco da Paróquia Cristo Sacerdote, em
Apucarana e passa a ser Coordenador Auxiliar da Ação Evangelizadora da Diocese,
colaborando com o padre Antônio José de Almeida.

Em 2004 assume definitivamente, a pedido de Dom Domingos, a
Coordenação da Ação Evangelizadora, ofício desempenhado por oito anos, até 2011.

Torna-se, por ofício e deliberação do Bispo, membro do Conselho
diocesano de Presbíteros e do Colégio de Consultores.

Em agosto de 2005 torna-se Pároco da Paróquia Cristo Profeta em
Apucarana. Passa a residir com o bispo diocesano Dom Luiz Vincenzo Bernetti.

Em 2010 assume a Paróquia Santo Antônio de Pádua, do Distrito do
Pirapó, Município de Apucarana.

Em /012, Dom Celso Antônio Marchiori nomeou-o Vigário Geral da
Diocese, ofício desejnpenhado por cinco anos, entre 2012 e 2016.

3

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

Em 2013 volta a ser Reitor do Seminário Menor diocesano São José e
colaborador na assistência presbiteral das Paróquias Nossa Senhora Aparecida (em
2013 e 2014} e Paróquia São José de Cambira (2015 e 2016}, em 2016 também na
Paróquia São Benedito, Vila Regina.

Em 2016 conclui o Mestrado em Filosofia pela Universidade Estadual
de Maringá (UEM} com a dissertação sobre Tomás de Aquino intitulada: O intelecto e a
vontade para o livre-arbítrio em Tomás de Aquino, orientado pelo professor Dr. Paulo
Ricardo Martines.

Em 2016, concluiu uma especialização, iniciada em 2010 na
Universidade Estadual de Londrina (UEL},em Filosofia Moderna e Contemporânea,
aspectos éticos e políticos com um artigo sobre o pensamento de JurgenHabermas
intitulado: "Algumas implicações éticas e políticas da noção de 'intersubjetividade' na
ética do discurso em Habermas", orientado pelo professor Dr. Clodomiro José
Bannwart Júnior.

Em 04 de fevereiro de 2017, assume a Paróquia São João Batista, do
Município de Ângulo e no dia 05 de fevereiro, a Paróquia Santo Antônio do Município
de Flórida, como pároco, ofício que exerce atualmente na Diocese de Apucarana.

Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicito o parecer

favorável da comissão representativa, bem como o voto favorável em plenário para a

aprovação dessa honraria a quem merece.

Fran.ciley Pr~to Godói
VEREA[)t)R

4